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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANLEL

Anr.100/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me
seh né Prishtiné, pér shkak té shkeljes sé¢ Kodit té Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés qé do té mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e
panelit t&€ mbajtur mé daté 24.01.2025, merr kété:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting€, Anr.100/2025 e datés 21.01.2025.

II. Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes s€ Kodit t&¢ Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 4.000.00, (katérmijé) €uro.

IIL. Detyrohet Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishting,
qé gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej
15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 21.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Subjekti Politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me t& cilén pretendohet se mé daté 20 Janar 2025, Qendra ¢ Lévizjes
VETEVENDOSJE! né Istog, ka identifikuar banerin/posterin e kandidates pér deputete
Sebeze Kabashi Mugaj, nga radhét e Subjektit Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés, té
vendosur mbi rrugét publike, konkretisht né rrugén "Besim Kabashi", né Istog. Ky
baner/poster éshté vendosur né shtyllat elektrike dhe ndriguese té rrugés.

Me kété veprim kandidatja dhe Subjekti Politik LDK, kané béré shkelje t& nenit 34, paragrafi
1 nén paragrafi 1.2, t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés - LZP.

Si prové pér pretendimet né ankes€, parashtruesi ka bashkangjitur fotografi qé déshmon
vendosjen e banerit/posterit né kundérshtim me LZP.



Mg daté 22.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike t& Kosovés
(LDK), me seli né Prishtiné, pér ankesén e paraqitur kundér tyre.

Né pérgjigjen né ankesé t& Subjektit Politik LDK, thuhet se kandidatét e subjektit né fjalé nuk
kané béré shkeljen e dispozitat ligjore t& nenit 34 paragrafi 1 , nen paragrafi 1 .2 t€ Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, sepse disa nga kandidatét pér deputet
nga radhét e Subjektit Politik LDK, dega né Istog, me rastin e vendosjes se materialeve
reklamuese-postereve, posedojné Pélgim té pérkohshém pér shfrytézim té hapésirés publike,
t€ 1éshuar nga Komuna e Istogut — Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mjedisit.

ME tej né pérgjigje né ankesé t&€ Subjektit Politik LDK, theksohet se asnjé nga kufizimet e
nenit 7 paragrafi 2 t&€ Rregullores Zgjedhore 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin
e Fushaté€s se Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, nuk ndérlidhen direkt apo indirekt me
rastin né fjalé.

Si déshmi né pérgjigje né ankes€ ka bashkangjitur Pélqimet e pérkohshme pér shfrytézimin e
hapésirés publike, t& léshuara nga Kuvendi Komunal né Istog, dhe kérkojné nga PZAP, gé t&
refuzohet si e pa bazuar ankesa e Subjektit Politik LVV.

PZAP-i, pasi q€ shqyrtoj dhe vler€soi ankesén gjeti se :

-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t€ 1éndés dhe pérgjigjes né€ ankesé té paraqitur nga Subjekti
Politik LDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané té géndrueshme dhe si té
tilla 1 aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankes€ paraqesin shkelje té dispozités
sé& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe
posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe
qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa
lejen e pronareve ose shfiytézuesve.”

Ndérsa nga pérgjigja né ankes€, e¢ Subjekti Politik LDK, e cila referohet se disa nga
kandidatét pér deputet nga radhét e Subjektit Politik LDK, dega né Istog, me rastin e
vendosjes se materialeve reklamuese-postereve, posedojné Pélqim t€ pérkohshém pér
shfrytézim t&€ hapésirés publike, t& 1€shuar nga Komuna e Istogut — Drejtoria e Planifikimit
Urban dhe Mjedisit, té cilin e ka bashkangjitur prové né pérgjigje.

Paneli gjaté shqyrtimit t& provave gjegjésisht Pélgimeve t€ dhéna nga Komuna e Istogut,
pér kandidaten Serbeze Kabashi Mugaj, nuk ka vérejtur se té njéjtés i éshté léshuar ndonjé
Pélqim pér shfrytézim t€ pérkohshé&m t& hapésirave publike pér vendosjen e reklamave

Né rastin konkret pretendimet ankimore q€ kané t€ b&jné me kandidaten né€ fjalé jané t€
bazuara pér shkak se e njéjta ka vendosur posterin, rrugé publike konkretisht né shtyllat
elektrike dhe ndriguese té rrugés "Besim Kabashi", né Istog, pa Pélqgim nga Komuna e
Istogut dhe se veprimet e tilla paneli i konsideron si shkelje t€ nenit 34 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.



Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t8 LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t¢ qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t& qéndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t€ bgjé
me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné kété kod me qéllim té krijimit té
kushteve qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t€ jené né njé
atmosferé t€ tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga
veprimet e pérshkruara n€ ankesé nga parashtruesi i ankesés paragesin shkelje t& dispozitave
t€ lartcekura, dhe t& njéjtén e pranoi si t& bazuar.

Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém t& saj n€ procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén pérséritje t&
shkeljes sé legjislacionit zgjedhor, pra ka béré shkelje t& tilla edhe né proceset e méparshme
zgjedhore. Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik LDK, ka gené i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e posteréve t€ subjektit
t€ tyre politik pér fushaté zgjedhore né hapésira publike gjegjésisht né rrugén publike pér té
cilén nuk posedojné Pélgim nga Komuna e Istogut, pérbén shkelje t& legjislacionit zgjedhor,
saktésisht e sanksionuar me dispozitén saktésisht ¢ sanksionuar me dispozitén e nenit 34
paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit NR.O8/L-228, pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, dhe t& njéjtit subjekt politik pér t& njéjtén shkelje i &shté shqiptuar
gjobé nga PZAP-i, me Vendimin Anr.96/2025 daté 23.01.2025.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-sé, t& LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv té
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.100/2025 daté 24.01.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t&
LZP-sé.



